
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA
Ufficio per le autonomie locali e la sicurezza
integrata

16BH

16BH.2024/D.00009 12/1/2024

1

DD. 16BH.2023/D.01331 del 4/12/2023  . Presa d'atto lavori commissione e riapertura termini avviso.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge regionale 17 

novembre 2016n. 1, modificato ed integrato con legge regionale 18 luglio 

2018 n. 1; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 s.m.i. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 1996, n. 12 s.m.i. “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 

VISTA la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 31 “Disposizioni di adeguamento della 

normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica 

art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della 

Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 –Modifica art. 10 Legge Regionale 2 

febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n. 11 

“Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 2 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 

162/98 – Modifiche in ordine alle determinazioni dirigenziali che non 

comportano impegni di spesa” e 3 maggio 2006 n. 637 “Modifica della 

D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter procedurale delle proposte 

di deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di impegno e 

liquidazione della spesa”, come modificata dalla D.G.R. 23.04.2008, n. 539; 

VISTA la legge regionale 6 settembre 2001, n. 34 “Nuovo ordinamento contabile 

della Regione Basilicata”; 

VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante: “Riordino degli uffici 

della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli 

interni di regolarità amministrativa” pubblicato B.U.R. n. 20 del 6 maggio 

2022; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTO il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 

febbraio 2021 – Serie speciale, in attuazione della citata Legge Regionale n. 

29/2019; 

VISTA la L.R. 5 giugno 2023, n.11, avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 

2023”; 

VISTA la L.R. 5 giugno 2023, n.12, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

finanziario triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 323 dell’8/06/2023, avente ad oggetto: “Approvazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 324 dell’8/06/2023, avente ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 494 del 10/08/2023 avente ad oggetto: “Prima variazione al 

bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 

e ss.mm.ii” 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 20 ottobre 2020 

“Decreto di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 

Presidente della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, 

comma 2, del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle 

strutture amministrative della Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 

Strutture amministrative della Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 

Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA        la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”; 

VISTA              la DGR n° 830 del 22/10/2021; 

VISTO              il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021 recante anche disposizioni generali sul funzionamento del 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO               il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 



 

Pagina 4 di 8 

7 luglio 2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2021-2027; 

VISTA           l’attribuzione della gestione del Fondo al Ministero dell’Interno, Dipartimento 

per le Libertà Civili e l’Immigrazione; 

VISTO           il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 78 dell’11 giugno 2019 

con il quale è stata individuata la Direzione Centrale per le Politiche 

Migratorie – Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione quale Autorità 

di Gestione del FAMI 2021-2027; 

VISTO           il Programma Nazionale FAMI 2021-2027 approvato con Decisione C(2022) 

8754 del 25 novembre 2022; 

VISTA                 la L.R. n. 13 del 06 luglio 2016 “Norme per l'accoglienza, la tutela e 

l'integrazione dei cittadini migranti e dei rifugiati"; 

 

CONSIDERATO che la suddetta legge definisce le modalità con le quali la Regione 

Basilicata pianifica e governa le misure finalizzate all’accoglienza ed 

all’integrazione dei migranti presenti sul territorio regionale; 

VISTA la DGR 124 del   25/03/22 “Coordinamento delle politiche per 

l’immigrazione”. Istituito ai sensi del c.2 dell’art.5 della Legge Regionale 6 

luglio 2016, n. 13 "NORME PER L'ACCOGLIENZA, LA TUTELA E 

L'INTEGRAZIONE DEI CITTADINI MIGRANTI E DEI RIFUGIATI". 

VISTO             il decreto prot. n. 00000056   del 07/08/2023 con il quale l’Organismo 

Intermedio Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche 

dell’Integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

adottato l’“Avviso pubblico multi-azione per la presentazione di progetti da 

finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 

Obiettivo Specifico 2 “Migrazione legale e Integrazione”. Ambiti di 

applicazione: e) Supporto al miglioramento della governance multilivello per 

l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e 

sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e 

partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini 

migranti alla vita economica, sociale e culturale - “Piani d’intervento 

regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi”,  

DATOATTO che la Regione Basilicata, con Determinazione Dirigenziale n. 

16BH.2023/D.01331 del 4/12/2023  ha approvato l’ “Avviso Pubblico 



 

Pagina 5 di 8 

regionale per la selezione di un ente del terzo settore quale partner privato, 

per attività di co-progettazione finalizzata alla presentazione di un progetto 

da finanziare a valere sull’Avviso pubblico multi-azione per la presentazione 

di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027 – Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e Integrazione Ambiti di 

applicazione: e) Supporto al miglioramento della governance multilivello per 

l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e 

sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, socializzazione e 

partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei cittadini 

migranti alla vita economica, sociale e culturale - “Piani d’intervento 

regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi”.  

DATO ATTO che il suddetto AVVISO è stato pubblicato con il BUR n° 65 del 5 dicembre 

2023 e contestualmente sul sito della Regione Basilicata; 

DATO ATTO che il termine di presentazione delle istanze è scaduto il 14/12/2023 alle ore 

12:00; 

PRESO ATTO che, al fine di valutare le proposte progettuali pervenute, con la D.D. 

16BH.2023/D.01413 del 19/12/2023 è stata istituita, ai sensi dell’art. 6 del 

citato Avviso, la Commissione di valutazione; 

        DATO ATTO   che la Commissione di valutazione è stata così composta: 

- Presidente: Dott.ssa Locantore Elvira; 

- Componente: Ing. Teresa Bruno;  

- Componente Segretario: Ing. Angelo Licasale; 

DATO ATTO    che alla scadenza del termine utile sono pervenute due istanze di 

partecipazione avanzate, rispettivamente, da QUM – IMPRESA SOCIALE e 

dalla C.C.M. Soc. Coop; 

 DATO ATTO che la Commissione è stata convocata e si è riunita in data 19/12/2023 alle 

ore 15.00, come emerge dal verbale n.2 redatto in pari data;  

RITENUTO di dover prendere atto del verbale n. 2 del 19/12/2023 allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, sulla base delle risultanze dell’esame delle istanze pervenute, la 

Commissione ha ritenuto di non poter procedere alla selezione del partner 

privato, per le motivazioni contenute nel citato verbale; 

CONSIDERATO che contestualmente, con decreto n.107/2023 Ministero del Lavoro il 19 

dicembre del 2023 l’Organismo intermedio presso la  DIREZIONE 



 

Pagina 6 di 8 

GENERALE DELL’IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE DI 

INTEGRAZIONE ha prorogato al 5 aprile  2024 il termine per presentare le 

proposte progettuale; 

DATO ATTO   che pertanto , alla luce della proroga, è possibile procedere ad una riapertura 

del bando per consentire alla Regione Basilicata la individuazione del partner 

privato; 

 

RITENUTO     di dover riaprire i termini per la presentazione delle istanze previsti dall’ 

“Avviso Pubblico regionale per la selezione di un ente del terzo settore quale 

partner privato, per attività di co-progettazione finalizzata alla presentazione 

di un progetto da finanziare a valere sull’Avviso pubblico multi-azione per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e 

Integrazione Ambiti di applicazione: e) Supporto al miglioramento della 

governance multilivello per l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, 

messa in trasparenza e sviluppo delle competenze, realizzazione individuale, 

socializzazione e partecipazione; j) Promozione della partecipazione attiva dei 

cittadini migranti alla vita economica, sociale e culturale - “Piani d’intervento 

regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi” di cui alla DD. 

16BH.2023/D.01331 del 4/12/2023  per ulteriori dieci giorni a partire dalla 

data di pubblicazione del presente atto sul BUR e sul sito istituzionale della 

Regione Basilicata; 

 

 

Tutto ciò premesso   

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di prendere atto del verbale n. 2 del 19.12.2023, allegato al presente provvedimento, per farne 

parte integrante e sostanziale;  

2. di non procedere, conformemente ai contenuti del verbale, alla selezione del partner privato; 

3. di provvedere a notificare il presente provvedimento agli enti che hanno partecipato all’avviso 

nelle premesse citato.  



 

Pagina 7 di 8 

4. di dover riaprire, visto il decreto 107/2023 dell’Organismo Intermedio presso il Ministero del 

Lavoro ,   i termini per la presentazione delle istanze previsti dall’ “Avviso Pubblico regionale 

per la selezione di un ente del terzo settore quale partner privato, per attività di co-

progettazione finalizzata alla presentazione di un progetto da finanziare a valere sull’Avviso 

pubblico multi-azione per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2 Migrazione legale e Integrazione 

Ambiti di applicazione: e) Supporto al miglioramento della governance multilivello per 

l’integrazione dei migranti; h) Valorizzazione, messa in trasparenza e sviluppo delle 

competenze, realizzazione individuale, socializzazione e partecipazione; j) Promozione della 

partecipazione attiva dei cittadini migranti alla vita economica, sociale e culturale - “Piani 

d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini di Paesi terzi” di cui alla DD. 

16BH.2023/D.01331 del 4/12/2023  per ulteriori dieci giorni a partire dalla data di 

pubblicazione del presente atto sul BUR e sul sito istituzionale  della Regione Basilicata.  

 

 

 

 

 

 
 

 

Elvira Locantore Michele Busciolano



 

Pagina 8 di 8 

 

 

DD. 16BH.2023/D.01331 del 4/12/2023  . Presa d'atto lavori commissione e riapertura termini avviso.

Assunta Palamone


